Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra anglického jazyka

Bakalářská práce

**ANGLICKY MLUVÍCÍ RODILÍ MLUVČÍ VE
MĚSTĚ PLZEŇ**

Zuzana Petrová

Plzeň 2021

University of West Bohemia

Faculty of Education

Department of English

Undergraduate Thesis

ENGLISH NATIVE TEACHERS IN PLZEŇ

Zuzana Petrová

Plzeň 2021

I declare that I have worked on this thesis independently, using only the primary and secondary sources listed in the bibliography.

.....

Zuzana Petrová

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

.....

Zuzana Petrová

ACKNOWLEDGMENTS

I would like to express my deep and sincere gratitude to the supervisor of this thesis Bc. et Mgr. Andrew Tollet, M.Litt. for his continuous support, counsel, and guidance.

My completion of this thesis could not have been accomplished without the support of my family and friends. I sincerely thank my mother for her encouragement and kind words, and my partner for his unmeasurable support throughout writing this thesis.

Lastly, special thanks to all participants who participated in the research.

ABSTRACT

Petrová, Zuzana. University of West Bohemia. November, 2020. English Native Teachers in Plzeň.

Supervisor: Bc. et Mgr. Andrew Tollet, M.Litt.

The thesis *English Native Teachers in Plzeň* deals not only with the under-researched topic of native speakers of English who teach in Czech education institutions, but also with the history of the English language in the Czech Republic and its position in the Czech education system. The thesis briefly examines common mistakes that Czech students make.

The objective of the thesis was to conduct information regarding native speakers' professional background as well as to research their personal teaching experience in the city of Plzeň. The aim was also to establish to what extent they use the Czech language during lessons, and to determine errors they encounter in schools.

A questionnaire was distributed to the research subjects (native teachers in Plzeň) and subsequently analysed. From the results it is apparent that the largest portion of respondents has completed the bachelor degree programme, and almost a third of them did not teach in their home country. The results also show that the largest portion of respondents does not have a full-time employment at any education institution; however, the majority of people with a full-time employment teach at a high school. The majority of respondents use Czech when teaching English vocabulary and the most common errors are by the majority of native teachers considered to appear in grammar.

Key words: English, native speakers, native teachers, Czech Republic, Plzeň, education, history, common mistakes

TABLE OF CONTENTS

INTRODUCTION..... 1
1. THEORETICAL BACKGROUND 3
The History of English in the Czech Republic 3
The Status of English at the Turn of the 20 th Century 3
The Status of English during World War II..... 5
The Status of English during the Communist Era 6
The Status of English after 1989..... 7
English in the Czech Education System 9
Czech Education Reforms after 1989 10
English in Czech Kindergartens..... 11
English in Czech Elementary Schools 13
English in Czech High Schools..... 15
English in Czech Universities 17
English in Czech Language Schools 19
Native English Teachers in the Czech Republic 20
2. SURVEY: NATIVE ENGLISH-SPEAKING TEACHERS IN PLZEŇ 22
Objectives and Hypotheses..... 22
Methodology and Respondents 24
Analysis of the Objectives and Hypotheses 29
CONCLUSION 32
REFERENCES..... 33
Appendix A: Questionnaire 36
Appendix B: Responses to Question 17 39
SUMMARY IN CZECH..... 41

LIST OF TABLES

Table 1 What gender do you identify as? 25
Table 2 Your age group. 25
Table 3 Where is your birthplace? 25
Table 4 What is the highest degree or level of education you have completed? 25
Table 5 Where is your current full-time employment? 26
Table 6 Where is your current part-time employment? 26
Table 7 How long was your teaching practice in your home country? 26
Table 8 What is the overall length of your stay in the Czech Republic? 26
Table 9 How long is your teaching practice in the Czech Republic? 27
Table 10 Are you actively learning the Czech language? 27
Table 11 Do you ever use Czech when explaining English grammar to students? 27
Table 12 How often do you use Czech when explaining English grammar? 27
Table 13 Do you ever use Czech when teaching English vocabulary? 27
Table 14 How often do you use Czech when teaching English vocabulary? 28
Table 15 What type of errors do Czech students make most frequently? 28
Table 16 Which of the below do you consider to be the most different from your home country? 28

INTRODUCTION

Native speaker teachers in the foreign language classroom is a topic keenly debated amongst experts, and while some regard their presence in class as unnecessary, the fact remains that there are numerous advantages of native speakers' appearance in foreign language teaching. As Richard Clouet (2006, p. 73) noted "They [native teachers] can give the students insights into the culture which a non-native would find difficult to provide, and they know things about their language, which a non-native teacher might find impossible to learn".

In order to completely understand the current position of English (and English native teachers) in the Czech education system, it is crucial to determine how its status shifted over the last one hundred and twenty years. The opening part of the thesis will therefore focus on this issue and study the obstacles English had to overcome throughout the decades to reach its contemporary position. This part will also be divided into four subcategories, each dealing with a specific time period and significant events in Czech history that relate to the English language. The thesis will begin with *The Status of English at the Turn of the 20th Century*, which will be followed by *The Status of English during World War II*, and *The Status of English during the Communist Era*. The last subcategory *Status of English After 1989* is especially of great importance, for it studies the changes the Czech Republic went through during the 1990's.

Subsequently, it will be essential to establish to what extent the English language is incorporated into the Czech education system and to research to what degree each level of education provides foreign language teaching with a native speaker. References from the Czech School Inspectorate will often be included in this chapter. The first subcategory to appear in this chapter will be *Czech Education Reforms after 1989*, which will focus on various reforms that had taken place before the 2006 systemic reforms were put into practice. Each subcategory will be dealing with a specific level of education in accordance with the International Standard Classification of Education (from now on the term ISCED will be used). *English in Kindergartens* will briefly cover the topic of advantages and disadvantages of offering a foreign language at an early age and mention data from a research regarding foreign language teaching in kindergartens from 1992. The following subcategory *English in Elementary Schools* will determine the number of native teachers in Czech elementary schools, what textbooks are approved for this level of education, and what requirements students have to meet in order to successfully finish foreign language teaching in primary education. Similarly, *English in High Schools* will provide not only this information, but also

what number of secondary education institutions in Plzeň employs native teachers. *English in Universities* will focus on higher education degree programmes in the Czech Republic that relate to English studies, and the need to internationalize higher education in order to make meeting foreign teachers and conversing with them easier for Czech students. The last subcategory *English in Language Schools* will determine what number of language schools there are in Plzeň, and the differences between language schools with accreditation for state language examinations and independent language schools.

The next chapter *Native English Teacher in the Czech Republic* will then cover the main topic of this thesis and provide an insight into the advantages and disadvantages of native teachers in schools.

The last chapter of the theoretical part will focus on *Common Mistakes Made by Czech Students*. Sparling's (1990) publication *English or Czenglish? Jak se vyhnout čečismům v angličtině* will be cited throughout this chapter as well as in the practical part of the thesis.

The practical part will subsequently establish *Objectives and Hypotheses* of the thesis. The four objectives are to: 1) Determine native speakers' professional background., 2) Research native speakers' personal teaching experience., 3) Establish to what extent native speakers use the Czech language during lessons., 4) Determine errors native speakers encounter in schools. As regard the hypotheses, they are all purely intuitive; although, they are based on preceding research for the theoretical part of this thesis.

The *Methodology and Respondents* will be introduced in the following chapter. Some of the most crucial information in this part of the thesis include: 1) description of the questionnaire consisting of sixteen closed-ended single-choice questions one open-ended question, 2) combining both the quantitative and the qualitative method, 3) publishing the questionnaire online due to the unfortunate events of the 2020/2021 school year, 4) transferring the received data into a Microsoft Excel spreadsheet, and subsequently converting them into percentages in order to make tables, and 5) that all respondents were informed that their responses will remain anonymous and the collected data are solely for academic purposes.

Analysis of the Questionnaires will then appear in the practical part, providing all sixteen tables with the collected data and a description of responses to question 17.

The last chapter of the practical part of the thesis, *Analysis of the Objectives and Hypotheses*, will focus on whether the hypotheses were confirmed and the set objectives were met.

1. THEORETICAL BACKGROUND

The History of English in the Czech Republic

The primary focus of this chapter will be on the history of the English language in the Czech Republic throughout the second half of the 20th century, with respect to the history of education. In the present period of globalization (which may be described as a cultural phenomenon, reflected in population migrations, contemporary art, and most importantly in linguistic changes) English has become the most commonly spoken language in the world¹ (Eberhard, et al., 2021). In order for a language to become global, it has to develop a specific role in every country – either it needs to achieve an official status and become the official language of a certain country, or it can be made a priority in a country's foreign-language teaching, even though it has no official status (Crystal, 2003, pp. 4-5). English has gained such a

[…]


Plurals, 3rd person singular, or possessive ‘s’ each appeared once. In response 5 the respondent noted ‘I need some pencil and paper’; while in responses 15 and 18 it was simply noted ‘3rd person singular’ and ‘mistakes about possessive ‘s’.

Analysis of the Objectives and Hypotheses

Objective 1: Determine native speakers’ professional background.

Hypothesis 1: A majority of respondents are either from North/Central America or Europe.

Question 3 deals with this issue. From table 3 it is apparent that the largest percentage of respondents (9 people, 36%) was born in North/Central America, while the second most frequent answer was Europe (7 people, 28%). Hypothesis 1 was thus confirmed.

Hypothesis 2: The largest percentage of respondents will have completed a bachelor degree programme.

The results from table 4 show that 10 people (40%) have completed a bachelor degree programme, confirming hypothesis 2.

Hypothesis 3: Up to a third of respondents will not have had any teaching practice in their home country.

Table 7 provides an answer to this hypothesis. From the total number of respondents, 7 people (28%) had not taught in their home country, which confirms hypothesis 3.

Analysis of Objective 2: Research native speakers' personal teaching experience

Hypothesis 4: A majority of respondents with full-time employment at an education institution will select 'high school' as their current workplace.

Question 5 was designed with a view to this hypothesis. The largest percentage of respondents (8 people, 32%) do not have a full-time employment at any education institution; however, the majority of people with a full-time employment (6 people, 24%) do teach at a high school. Hypothesis 4 was thus confirmed.

Hypothesis 5: A majority of respondents with part-time employment at an education institution will select 'Language School' as their current workplace.

Table 6 shows that the majority of respondents (13 people, 52%) do not have part-time employment at any education institution; however, 8 people (32%) do teach at a language school, and 4 people (16%) teach at a university. This confirms hypothesis 5.

Hypothesis 6: Only a minority of respondents are actively learning the Czech language.

According to the results in table 10, the majority of respondents (14 people, 56%) are not actively learning the Czech language, while the remaining 11 people (44%) are. Hypothesis 6 was confirmed.

Hypothesis 7: Czech teaching methods will be considered to be the most different by the largest percentage of respondents.

From table 15 it is apparent that the largest percentage of respondents (8 people, 32%) thinks that Czech teaching methods are the most different, thus confirming hypothesis 7.

Analysis of Objective 3: Establish to what extent native speakers use the Czech language during lessons.

Hypothesis 8: Fewer respondents use Czech when explaining English grammar than when teaching English vocabulary.

Tables 11 and 13 provide an answer to this hypothesis. 9 people use the Czech language when explaining English grammar to students, while 15 people use Czech when teaching English vocabulary. This confirms hypothesis 8.

Hypothesis 9: A majority of respondents never use Czech when explaining English grammar. The results in table 12 prove that the majority of respondents (16 people, 64%) never use Czech when explaining English grammar, which confirms hypothesis 9.

Hypothesis 10: A majority of respondents use Czech when teaching English vocabulary.

According to the results in table 14, the largest percentage of respondents (10 people, 40%) never use the Czech language when teaching English vocabulary; however, 7 people (28%) use it seldom, 5 people (20%) use it occasionally, and 3 people (12%) use it often. Therefore, the majority of respondents (15 people, 60%) do use Czech, thus confirming hypothesis 10.

Analysis of Objective 4: Determine errors native speakers encounter in schools.

Hypothesis 11: I presume that the largest portion of respondents thinks that Czech students most frequently make errors in grammar.

Question 16 deals with this issue. The results in table 16 prove that the majority of respondents (13 people, 52%) think that Czech students make most frequently errors in grammar. This confirms hypothesis 11.

The 21 responses to question 17 also provide an interesting insight into the issue of errors made by Czech students. Sparling (1990) offers a completely different set of errors to those mentioned by questionnaire respondents was received; nevertheless, some similarities can be found. For instance, Sparling (1990, p. 90) notes that in indirect questions, prepositions are often omitted (“Was there any decision how to proceed? x Was there any decision **on** how to proceed?”). One of the five respondents mentioned ‘on/in/at’ (in response 2), which, to a certain extent, relates to this prepositional error. A different example of similarity between Sparling’s publication and the answers from the questionnaire can be found in response 1. The respondent attached an example ‘give this wrapper to the trash’, an error that is noted by Sparling (1990, p. 41) as well “Could you **give** the groceries somewhere else, please?’ x ‘Could you **put** the groceries somewhere else, please?” A complete list of respondents’ reactions to this question can be found in Appendix B.

To sum up, it may be stated that all the original hypotheses were confirmed; therefore, all the set objectives were met.

CONCLUSION

This thesis focuses on the history of the English language in the Czech Republic and its position in the Czech education system, together with the under-researched topic of native teachers in Czech education institutions. Common mistakes that Czech students make were also mentioned and analysed in the practical part of the thesis.

The objective was to conduct information regarding native speakers' personal teaching experience in the city of Plzeň as well as to research their professional background. The aim was also to determine the typical errors they encounter in schools, and to establish to what extent they themselves use the Czech language during lessons. A questionnaire was distributed to native teachers in Plzeň and the data from the total number of 25 responses were subsequently analysed. From the results it was apparent that the largest portion of respondents does not have a full-time employment at any education institution; however, the majority of people with a full-time employment teach at a high school. The results also showed that the largest portion of respondents has completed the bachelor degree programme, and almost a third of them did not teach in their home country. Another key discovery was the fact that the majority of respondents use Czech when teaching English vocabulary and the most common errors are by the majority of native teachers considered to appear in grammar. All of the objectives were successfully met, as all hypotheses were confirmed.

Further research regarding both native speakers of English and English native teachers in the Czech Republic could be carried out in the future. The study would attempt to determine what portion of native speakers living in the country voluntarily chose the career of a foreign language teacher.
