Undergraduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: ZUZANA PETROVÁ
Title: ENGLISH NATIVE TEACHERS IN PLZEŇ
Length: 48
Text Length: 32

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is Outstanding ◀ Very good see final comments down the page

easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page

Final Comments & Questions

Final Comments & Questions

The undergraduate thesis deals with an extremely interesting topic, which in my opinion has not been covered yet. The work concept is well thought out and the introduction is written perfectly; it provides a very good overview of the content of the whole work. The partial thematic sections provide relevant information so that it is possible to get a comprehensive picture of the reality in the periods described. Nevertheless, in some places the author could have been a little more precise (e.g. in describing the situation after WWII).

In the practical part of the theses individual steps of the actual research are described and the results of the survey are provided and commented on in a clear and easy-to-follow way.

The conclusions drawn from the data are relevant and highlight the aim of the work.

From the formal point of view the work fulfils all the requirements; the language as well as the style are at a very good level with only occasional mistakes in punctuation or so called split infinitive (" ... *to completely understand...*" page 1), which should rather be considered a topic to discuss than a mistake.

The suggested evaluation: Excellent (výborně)

Reviewer : PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D.

Date: May 20 2021

Signature: